⁷ Era consuetudine di Petrarca di avvalersi di più copisti: cfr. *Var.* 15 a Francesco Bruni.

⁸ Niccolò degli Orsini, conte di Nola, capitano generale delle milizie di re Roberto contro gli Aragonesi in Sicilia, senatore di Roma nel 1365, viceré d'Abruzzo nel 1359. Fu oratore, cultore di Cicerone, corrispondente di Coluccio Salutati, appartenente al circolo petrarchesco dell'Italia meridionale (cfr. *supra*, p. 121, n. 2).

⁹ Ben più allettanti di qualsiasi ricchezza sono le cose che ha da offrirgli Petrarca: libri, sacri studi, piacevoli conversazioni: cfr. *Ep.* X 4-6.

¹⁰ Cfr. *Ad Timotheum* I, 3, 4: «suae domui bene praepositum».

¹¹ Ripetuti furono gli inviti rivolti da Petrarca a Boccaccio: cfr. *supra*, p. 76, n. 6.

¹² Ad Arquà, vicino Padova.

¹³ Il latore dell'epistola, di cui al §2.

et civis, amenissimos recessus possides eo in promontorio quod se in Tirenium protendit mare et secundum quosdam separat a Tuscis Etruscos¹. Ea tamen qua in sede locatus sum, si quid spendori tuo accomodum queam, iniunge parato. Et vale, vir splendidissime.

Certaldi VI kalendas iulii.

Iohannes Boccaccius tuus.

Ep. XIX

Celeberrimi nominis militi Iacobo Pizinge serenissimi principis Federici Trinacrie regis logothete².

Indugio di Boccaccio a Napoli nella primavera 1370; visita a Ubertino dell'ordine dei Minori, il quale loda Iacopo Pizzinga per ingegno, studi (Omero, Virgilio e altri grandi) e doti poetiche. Esempi romani di imperatori e politici a cui fu cara la poesia: la poesia rende immortali. Esempi di monumenti edificati per onorare i poeti. Lode alla decisione di Pizzinga di dedicarsi alla poesia; speranza che la situazione italiana si risollevi (Pizzinga ne sarebbe un segno). Continuità letteraria con l'antichità: autori medievali di autori che mantengono semivivus lo spirito poetico italiano. Ampliores viri moderni: Dante e Petrarca:

[25] Verum evo nostro ampliores a celo venere viri, si satis adverto, quibus cum sint ingentes animi, totis viribus pressam relevare et ab exilio in pristinas revocare sedes mens est, nec frustra. [26] Videmus autem, nec te legisse pigebit, ante alios nota dignos, seu vidisse potuimus, celebrem virum et in philosophia laribus versatum Dantem Allegherii nostrum omissum a multis retroactis seculis fontem laticesque mellifluos cupientem, nec ea tamen qua veteres via, sed per diverticula quedam omnino insueta maioribus non absque labore anxio exquirentem ac primum in astra levatum montem superantem, eoque devenisse quo ceperat, et semisopitas excivisse sorores et in cytharam traxisse Phebum: et eos in maternum cogere cantum ausum, non plebeium aut rusticanum, ut nonnulli voluere, confecit, quin imo artificioso schemate sensu letiorem fecit quam cortice; tandem, quod equidem deflendum, incliti voluminis superato labore, immatura morte merito decori subtractus, inornatus abiit, hoc preter sacrum poema tradito, ut, post divulgatum diu pressum poesis nomen, possent qui vellent a poeta novo summere quid poesis et circa quod eius versaretur offitium. [27] Post hunc vero eque florentinus civis, vir inclitus **Franciscus Petrarca** preceptor meus, neglectis quorundam principiis, ut iam dictum est, vix poeticum limen actingentibus, vetus iter arripere orsus est tanta pectoris fortitudine tantoque mentis ardore atque ingenii perspicacitate, ut nulla illum sistere impedimenta quirent vel itineris terere impervia, quin imo, amotis vepribus arbustisque quibus mortalium negligentia obsitum comperit restauratisque aggere firmo proluviis semesis rupibus, sibi et post eum ascendere volentibus viam aperuit³. [28] Inde helyconico fonte limo iuncoque palustri purgato et undis in pristinam claritatem revocatis antroque castalio, silvestrium ramorum contextu iam clauso, reserato ac ab sentibus laureo mundato dolore et Apolline in sede veteri restituto Pyeridisque iam rusticitate sordentibus in antiquum redactis decus⁴, in extremos usque vertices Parnasi conscendit, et ex Danis frondibus sermo composito et suis temporibus addito, ab annis forsitan mille vel amplius invisum ostendit Quiritibus applaudente senatu, et rugientes rubigine cardines veteris Capitolii in adversam partem ire coegit, et maxima Romanorum letitia annales eorum insolito signavit triumpho. [29] O spectabile decus, o facinus memorabile! Hoc tam grandi nisu et elucubratis suis operibus iam undique clarescentibus, emissa quasi per universum volatili tuba, poeticum diffudit nomen a se in lucem e latebra revocatum, et spem fere deperditam in generosos suscitavit animos ostenditque quod minime credebatur a pluribus, pervium scilicet esse Parnasum et eius accessibile culmen: nec dubito quin multos animaverit ad ascensum.

¹ È il promontorio del monte Argentario, tra la maremma senese e l'alto Lazio.

² Il titolo di "logoteta" vale per "cancelliere". Il re di cui era funzionario è Federico III d'Aragona (1355-1377). Per la bibliografia sulla biografia e sull'unico breve componimento pervenutoci del giovane decantato da Boccaccio si rimanda alla nota di Auzzas (*Epistole*, cit., p. 823, n. 1).

³ È interessante notare una conferma di questo ruolo in Leonardo Bruni, che nel secondo libro dei *Dialogi ad Petrum Histrum* scrive, proprio a proposito di Petrarca: «[...] Quae iam extincta erant, reparavit et nobis, quemadmodum discere possemus, viam aperuerit? Et nescio an primus omnium lauream in nostram urbem attulerit».

⁴ Per l'operazione di dirozzamento compiuta da Petrarca contro la *ruditas* e la *rusticitas* cfr. almeno *Ep. II*.

Cenno ironico a Zanobi da Strada e alla sua laurea pisana. Ascesa del Pizzinga sulle orme di Teocrito, anch'egli messinese. Esortazione a proseguire negli studi:

[33] Insiste ceptis virili animo: paratum adapertum stratumque iter habes. Stant adhuc incliti viri presure pedum, nec adhuc tacuere nymphe castalie cantu celebri diem festum et viri eximii accessum ad eas celebrantes, quarum cantu traheris, et ne oberres ostendent vestigia.

Rinnovata esortazione: miri alla laurea Capitolina e risollevi, col servizio poetico, la sorte della merens Ytalia. Appello a tutti gli italiani contro la decadenza e il giogo straniero.

[38] Forsan insuper, vir inclite, post multa expectas ut de me aliquid dicam, quoniam et ipse poeticam aliquamdiu secutus sim. Medius Fidius! non absque erubescencia mentis frontisque in id veniam, ut tibi aperiam paucis ignaviam meam. Ingenti, fateor, animo in stratum iam iter intravi, trahente me perpetuandi nominis desiderio et fiducia ducis incliti preceptoris mei, et cum eisdem quibus tu fretus es¹ previus viam arripui². [39] Sane, dum hinc inde me nunc domesticis nunc publicis occupari permicto curis et elevatos inspicio vertices celum fere superantes, cepi tepescere et sensim cedere animi atque defecere vires, et spe posita contingendi, vilis factus atque desperans, et abeuntibus quos itineris sumpseram ostensores, iam canus substiti, et quod michi plorabile malum est, nec retro gradum flectere audeo nec ad superiora conscendere queo: et sic, ni nova desuper infundatur gratia, inglorius nomen una cum cadavere commendabo sepulcro [...]³.

Ep. XX

Insigni militi et legum professori clarissimo domino Petro de Monteforti⁴.

[1] Epistolam tuam, amicorum optime, leto suscepi animo, fuitque michi tanto carior quanto prolixior; nec satis fuit legisse semel et iterum, quin imo cum sepius legissem, ultimo magis placuit quam placuerit in primis. [2] Et, ut omiserim quia florida compta et arte laudabili splendida erat, eam mira verborum suavitate et veneranda sententiarum amplitudine refertam comperi, adeo ut mecum dixerim: «Non solus novit preceptor meus verba componere et suis locis graves et succiplenas locare sententias!»⁵.

Gratitudine di Boccaccio per la licenza concessagli dal giurista di chiamarlo amicus. Congratulazioni per aver messo a tacere un giudice detrattore della poesia. Gratitudine per le lodi al proprio De genologiis deorum ricevute da un uomo tanto più eminente di lui. Esempi di lodatori antichi. Invito a non sbilanciarsi nelle lodi. Divulgazione non autorizzata dell'opera. Richiesta di intervenire a correggerla. Totale affidamento della sorte del libro alle mani di Pietro e di altri boni viri.

[31] Ceterum, vir clarissime, miraris et quodammodo quereris inclitum preceptorem meum **Franciscum Petrarcam** tamdiu servare in conclavi a multis optatum et, ut ego arbitror, exire volentem *Africanum* suum: quod et ego simili modo sepe miratus sum. [32] Verum, dum quem tu, more veterum illustrium virorum, laceratum malignantium dentibus non reris, sepiissime venenatis aculeis impulsus ab emulis video, paululum admirationem retraho; et tu, ut bona cum pace tua dixerim, minus admirari deberes si circumspectus homo gradum retrahit timens insidias suspicaturque dilectissimum et sibi diu laboratum opus emictere. [33] Auspicatur quippe quid emisso futurum sit, cum adhuc latenti insidias appositas et insultus nonnunquam senserit in invisum. [34] Inquies forsitan, ubi vel quando contigerit, cum te sentias semper eiusdem admiratorem et laudatorem operum; si ad te nondum venire, facile est reserasse aliquos saltem. [35] Credo *Invectivas* suas in

¹ Auzzas traduce “con quelli stessi nei quali tu hai confidato”; credo Boccaccio si riferisca a Omero e Virgilio e altri poeti *memorato digni*, nominati a §11 (e poi richiamati a §34: «certissimos duces») quali guide che il brillante Pizzinga si è scelto negli studi poetici.

² Per le espressioni “stratum iter” e “previus”, cfr. *supra*, cap. *Autoritratto contrastivo*.

³ L'epistola è mutila.

⁴ Pietro Piccolo da Monteforte fu giudice e professore di diritto a Napoli. È possibile che Boccaccio sia stato suo allievo. Barbato da Sulmona lo introdusse nel circolo di devoti petrarcheschi.

⁵ Unico luogo testuale in cui Boccaccio – certo con intento adulatorio nei confronti di Pietro Piccolo – ammette che Petrarca possa avere concorrenti nell'arte di combinare le parole.

medicum legeris, qui, etsi non in *Affricam* singulariter spicula direxerit, in eum totum solitarium et nil tale timentem sepius immictere ac infigere tela non equis viribus conatus est. [36] Et quid in militem suspicandum est agat, quantumcunque munitum, is qui totam aciem audet aggredi? [37] Sic credo non noveris quid aliqui concives mei suique, non parvi momenti homines, in orationem illam Magonis morientis, preter velle suum vagam, iniecerint: adversus quos ad me scripta grandis et querula et confutationum in morsores plena extat epistola¹; sic et quicquid egerint in nomen suum pridie nonnulli Veneti, qui non indicta illi die ad dicendam causam, non auditis cause meritis, non rite libratris, non inspectis, quantumcunque etiam minus tali questioni competentes essent iudices – de foro non dico, qui apud mense sacrum constitutus est – pro tribunali sedentes vino marcidi ciboque repleti, ausi sunt eum sententia sua non licteratum hominem dicere: quos adversus erupit libellus ille cuius est titulus *De ignorantia sui et multorum*. [38] Quo titulo ego iure modestiam suam laudo: fatetur quippe de se quod fere cunctis contigit mortalibus, ut se ipsos scilicet non satis agnoscant; ostendens insuper ignaram multitudinem esse, quod plerique clamavere iamdudum, seu 128u meodem secum laborare defectu, et hoc ob humilitatem potius suam quam alicuius iniuriam dictum puto. [39] Et sic, ne per cuncta discurram, oportuit eum sepiissime fatigare calamum in sui suorumque carminum defensionem adversus plerosque cisalpinos Gallos et alios². [40] Et, ut de reliquis taceam, timet homo iam senex et tardior ad calamum solito eum emictere, non quia non possit aperta incedere facie et coram quibuscunque etiam acerrimis censoribus absque timore alicuius note consistere et de iure suo adversus emulos disceptare, sed ne inde surgant iurgia unde deberent 128u meo 128li 128n ire. [41] Desiderat preterea conspicuus homo 128u meo 128li servatur tempusculum studiis vel potius melioribus meditationibus dare quam responsionibus in obiectiones frivolas atque superfluas perdere, et fervoribus iuvenum iam fere gelidum obicere sanguinem. [42] Dices forsan, dum preceptorem meum quibus possum subsidiis defendo, in me inadvertenter sententiam dicam, qui adeo profuse et inconsiderate opuscula, etiam non rogatus, emicto mea. Non negabo, redarguendus venio. [43] Attamen tutius me posse fateri reor stolidum hoc crimen quam ipse possit, cum per tenebras longe tutior ab insidiis latronum pauper incedat solus quam per lucem, etiam prosequentibus multis, dives pertranseat. Multa mea vitia occultat et contegit fame mee tenuitas, ubi etiam ne vnum minimum illius splendida gloria accusaret. [44] Titulum quem mordacem arbitrari videris, epistole scilicet ad me scripte contra appetentiam primi loci etc.³, queso non adeo severe dictum putes: in me dictum est, non in alios, et si quid austeritatis habet, in me iniecta est, eo quod, ut percipere potes ex litera, cum in primum locum pervenire non possem non sufficientibus ingenii viribus, ardens mea vulgaria et profecto iuvenilia nimis poemata⁴, dedignari visus sum in secundo utinam meo convenienti ingenio consistere. [45] Quam ob rem videor redarguendus, 128u meo devenerim quo perpauca devenire contingit, et consistere noluerim: et si qui sint qui eodem mecum peccent crimine, eadem mecum censura redarguendi sunt. [46] Preterea preceptor in auditorem ampla licentia est, et ob id, si visum illi est titulo et sermone mordaci redarguendam fore segnitiam meam, imo arrogantiam et superbiam, iure potuit fecisse suo; et melius, nosti, quos diligit pater filios aut auditores preceptor, hos corrigit et castigat⁵. [47] Si dicas: «Quid ergo ad infinitam personam videtur dirigere?», patet liquido: ut mitius imbecillis ego austeritatem castigationis reciperem. [48] Sub titulo vero quem subsequeris eum scripsisse, scilicet *contra ignorantiam atque arrogantiam modernorum*, nunquam aliquid legisse recordor⁶; hoc memini: eum epygrammatibus splendidis summos semper quoscunque decorasse modernos eosque persepe honorasse laudibus, nec destitit quin sibi aliquando detraheret ut contemporaneorum gloriam auget: et, si opportunum esset, non deficerent exempla, etiam si multa vellem apponere. [49] Verum, si sic sit ut scripserit, precor, vir optime, non adeo, ut videris, stricte sumpseris: scis quoniam cum effectu verba intelligenda sint. [50] Infiniti sunt ignorantes et ob ignorantiam arrogantes, et tu inter alios unum, ut scribis, pridie retudi-

¹ *Sen.* II 1, in cui Petrarca difende il brano della morte di Magone (*Africa* VI 885-918).

² Detrattori del Petrarca quali Brizio Visconti, il vescovo Ugolino de' Rossi, il cardinale di Caraman.

³ *Sen.* V 2.

⁴ Lo stesso sofferto distacco verso le proprie poesie si legge nelle *Rime* CVII e CVIII, coeve alla presente epistola. Il sonetto CVIII, ad esempio, recita: «Credo n'ha colpa il mio debil ingegno, / c'alzar non può a vol sì alto l'ale, / e non ha già studio o tempo perduto. / Darò dunque riposo all'alma frale, / e mi dorrà di non aver potuto / di quelle farmi, fatiando, degno» (vv. 9-14).

⁵ Cfr. *Prov.* III 11-12 («Disciplinam Domini fili mi ne abicias nec deficias cum ab eo corripieris, quem enim diligit Dominus corripit et quasi pater in filio conplacet sibi») e *Apoc.* III 19 («Ego quos amo, arguo, et castigo»).

⁶ Vera o falsa che sia l'affermazione, Boccaccio sta comunque difendendo il *magister* negando l'evidenza che la *Sen.* V 2 sia un'epistola programmatica contro l'ambizione e la falsa modestia dei letterati (dunque davvero rivolta, oltre che a Boccaccio, «in alios»: §44).

sti¹, et bene sapientum est ignorantium luce veritatis abstergere tenebras; et quod tibi verbo licuit, et preceptorio meo licetis licitum est. [51] Et sic, ubicunque vel quodocunque tales titulos legeris, adversus tales scriptos arbitrari debeas credo, non adversus te vel tibi similes, qui gnari estis et mites. [52] Sed de hoc alias. Quod autem suades ut illi scribens suadeam, credo, si prestat Deus, verbis et in presentia me operam daturum: disposui enim, ni superveniat quod nondum viderim, circa finem mensis huius vel sequentis principium ad eum usque Patavum ire²; et si quid iuxta votum de *Scipione* obtinero, confestim ad te rescribam. [53] Et quoniam in finem tendit epistola, longior, credito, dum calamum sumpsi, precor magistro Angelo de Ravello, optimo quidem atque venerabili viro et amico communi, me commendatum facias. Et vale, amicorum precipue.

Certaldi nonis aprilis.

Iohannes Boccaccius tuus.

Ep. XXI

Generoso militi domino Maghinardo de Cavalcantibus preclaro regni Sicilie marescallo³.

Giustificazione del ritardo nel rispondere: malattia. Dettagliata descrizione dei sintomi.

[6] Ex quibus fit ut michi sit celum inspicere grave, onerosa corporea moles, titubans gradus, tremule manus, pallor stigiis, appetitus cibi nullus et rerum omnium displicentia; odiose michi sunt littere, et qui nuper amantissimi erant libelli displicent, animi remisse sunt vires, memoria fere nulla et hebes ingenium; cogitationes omnes mee in sepulcrum declinant et mortem. [7] Et quod michi precipuum solamen erat, sublatum est: Muse, quarum celesti cantu oblectabar aliquando tangenti Marone et **Petrarca** nostro aliisque nonnullis sacro plectro castaliam liram, obmutuere, et silet camerula⁴ quam consueveram sentire sonoram; et breviter, in tristitiam tendunt omnia mea.

Precaria condizione di Boccaccio, che tocca i sessant'anni: attende la morte. Interruzione dell'epistola per febbre ardente. Timore del giudizio divino. Bruciore. Risoluzione a chiamare un medico che lo sottopone ad un'operazione. Guarigione. Risposta a Mainardo: sul matrimonio dell'amico; auguri e raccomandazioni.

Ep. XXIII

Ad reverendum in Christo patrem fratrem Martinum de Signa ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, sacre Pagine professorem⁵.

[1] Theocritus syragusanus poeta, ut ab antiquis accepimus, primus fuit qui greco carmine buccolicum excogitavit stilum, verum nil sensit preter quod cortex ipse verborum demonstrat. Post hunc latine scripsit Virgilius, sed sub cortice nonnullos abscondit sensus, esto non semper voluerit sub nominibus colloquentium aliquid sentiremus. Post hunc autem scripserunt et alii, sed ignobiles, de quibus nil curandum est, excepto inclito preceptore meo **Francisco Petrarca**, qui stilum preter solitum paululum sublimavit et secundum eglogarum suarum materias continue collocutorum nomina aliquid significantia posuit.

¹ Nell'epistola cui Boccaccio sta rispondendo il Monteforte raccontava infatti di essersi stomacato alla lettura di un *sermo*, in cui si era imbattuto, «cum quodam religioso doctorato noviter in sacra pagina de poetis atque poesi».

² Viaggio che di fatto non potè intraprendere a causa della malattia di cui all'Ep. XXI.

³ Fiorentino trasferitosi a Napoli, ricoprì la carica di gran maresciallo del Regno al culmine di una brillante carriera. È il dedicatario del *De casibus*. La presente epistola è del 1372.

⁴ Di «semota camerula» in cui medita e «volge tra sé i grandi ingegni» parla anche in Ep. XVIII 1.

⁵ Fra Martino da Signa, agostiniano del convento fiorentino di S. Spirito. Boccaccio gli lasciò in eredità la propria biblioteca con l'impegno di lasciarla, alla morte, al convento. La presente epistola explanatoria funge da prefazione al *Buccolicum carmen* (tant'è che è spesso trädita in apertura dell'opera bucolica), ultimato da Boccaccio intorno al 1367 ma pubblicato solo nel 1370. Nella prima parte l'autore fornisce una breve storia del genere bucolico.

Boccaccio si professa seguace di Virgilio: non cela sistematicamente un senso dietro ogni collocutor. Autoesegesi delle singole egloghe.

[29] Quintadecima egloga dicitur *Phylostropos*, eo quod in ea tractetur de revocatione ad amorem celestium ab amore illecebri terrenorum; nam *Phylostropos* dicitur a «phylos», quod est «amor», et «tropos», quod est «conversio». [30] Collocutores duo sunt, *Phylostropus* et *Typhlus*. Pro *Phylostropo* ego intelligo gloriosum preceptorem meum **Franciscum Petrarcam**, cuius monitis sepiissime michi persuasum est ut omnia rerum temporalium oblectatione mentem ad eterna dirigerem, et sic amores meos, etsi non plene, satis tamen vertit in melius. *Typhlus* pro me ipso intelligi volo et pro quocunque alio caligine rerum mortalium offuscato, cum «typhlus» grece, latine dicatur «orbis».

Conclusione dell'esegesi. Cenno a questioni di competenze ecclesiali.

Ep. XXIV¹

[1] Flebilem epistolam tuam pridie XIII kalendas novembris², amantissime frater, suscepi, cuius cum scribentis manum non noscerem, soluto nexu confestim in mittentis nomen oculos inieci, et quam cito nomen tuum legi, sensi quid in eadem lecturus eram: felicem scilicet transitum incliti patris et preceptoris nostri **Francisci Petrarce** ex terrestri Babilone in celestem Ierusalem, quem, esto amicorum nullus te preter ad me scripserit, iamdudum vulgo omni fere iam predicante maximo dolore meo audiveram et dies plusculos quasi sine interpositione fleveram; non enim ascensum, sed quoniam me miserum destitutumque viderem. Nec mirum: nemo mortalium me magis illi fuit obnoxius. [2] Et ut cuncta persolverem, fuit animus venire illico daturus infortunio tuo meoque debitas lacrimas, tecumque in celum ac superos conquestus meos et ultimum penes bustum tanti patris «vale» dicturus.

Impedimento della malattia: descrizione delle proprie pessime condizioni.

[6] Sed, ut de me satis dictum sit, litteris tuis visis lectisque innovata pietate iterum flevi fere per noctem unam, non optimo viro, fateor, compatiens; certus enim vivo, dum memini honestatis morum ieiuniorum vigiliarum orationumque et innate pietatis eiusdem et Dei dilectionis et proximi, quod dimissis erumnis misere vite huius in conspectu summi Patris evolaverit et ibidem Christo suo et eterna fruatur gloria; sed michi amicisque suis in hoc estuoso solo relictis, non aliter quam absque gubernaculo undis et ventis inter scopulos agitata navis.

Vicinanza al dolore di Tullia e Francesco.

[9] Fecit **Silvanus** noster quod nos parva interposita mora facturi sumus³: bonorum annorum plenus abiit, imo non abiit sed precessit, et sedes piorum sortitus nostris miseriis compatitur orans misericordem Patrem ut fortitudinem itinerantibus nobis adversus vitia prestat et in finem venientibus placidum sibi gratum concedat exitum, et nullis obstantibus Adversarii nostri insidiis, nos ad se recta via perducatur. [10] Que, ne plura apposuerim, si considerabis, non solum diligentibus illum tanti nominis virum ponendos esse gemitus, sed assumendam letitiam et spem future salutis esse dices, quod solamen precor per fidem tuam et amicitiam nostram Tullie suadeas: sunt enim mulieres in tolleratu passionum talium minus fortes, et ideo indigent maiori virorum subsidio; credo tamen iam feceris. [11] Superaddis eum apud Arquade vicum in agro patavino clausisse diem et in eadem villula iussisse cineres suos perpetue quieti tradi, teque illi erecturum in memoriam sempiternam sepulcrum speciosum atque magnificentum⁴. [12] Heu michi! crimen fateor meum, si crimen dicendum est: invidio Florentinus Arquati, videns illi aliena humilitate⁵ magis quam suo merito tam claram felicitatem fuisse servatam, ut sibi commissa custodia sit corporis eius, cuius egregium pectus acceptis-

¹ A Francesco (o Francescuolo) da Brossano, genero di Petrarca.

² Il 20 ottobre 1374, dunque parecchio tempo dopo la morte di Petrarca, avvenuta nella notte tra il 18 e il 19 luglio 1374.

³ Come infatti avvenne il 21 settembre 1375.

⁴ È l'arca tuttora presente davanti alla pieve di Arquà Petrarca.

⁵ È la "bassezza" di Firenze che sarcasticamente rimprovera anche nel *Trattatello* per il caso di Dante: «Questo merito riportò Dante del tenero amore avuto alla sua patria!».

simum Musarum et totius Helyconis habitaculum fuit, amantissimum phylosophie sacrarium artiumque liberalium abundantissimum et spectabile decus, et potissime eius quod ad ciceronianam spectat facundiam, ut liquido sua testantur scripta. [13] Ex quo fere Arquas incognita Patavinis, nedum exteris atque longinquis nationibus, cognoscetur et orbi toto eius erit nomen in precio, nec aliter quam nos Posilipi colles etiam invisos mente colimus, eo quod eorum in radicibus locata sint ossa Virgilii, et Tomitaniam Phasinque euxinii maris extrema loca¹ tenentia busta peligni Nasonis², ac Smirnas Homeri³, et alia similia honorabitur, ubi nil pendimus hyrcanas rupes, Ethiopum monstra seu euripos Archadum gelido sub axe sonantes⁴, eo quod talibus ornati titulis non sint. [14] Nec dubito quin ab extremis aliquando Oceani litoribus rediens onustus divitiis et mare Hadriacum sulcans navita, a longe venerabundus sublimes prospectans Euganei vertices, secum aut cum amicis inquit: «Ecce videmus colles suis in visceribus servantes orbis decus et olim dogmatum omnium templum⁵ **Petrarcam** vatem dulciloquum, iamdudum ex senatusconsulto in alma Urbe triumphali insignitum laurea, cuius tot extant laudanda volumina, tam clara sanctissime fame preconia!». [15] Venient et forsitan aliquando niger Yndus aut ferox Hispanus vel Sauromata⁶, Sacri nominis admiratione tracti, et tam egregii hominis tumulum spectantes pia cum reverentia conditas salutabunt reliquias, suum infortunium execrantes quod vivum non viderint quem defunctum visitassent. [16] Heu! infelix patria, cui nati tam illustris servare cineres minime datum est, cui tam preclara negata gloria! Equidem tanti fulgoris indigna es. Neglexisti, dum viveret, illum trahere et pro meritis in sinu collocare tuo; vocasses, si scelerum artifex, si proditionum faber, si avaritiae invidie ingratitudeque sagax fuisset offensor! [17] Mallem tamen, qualiscunque sis, tibi hic quam Arquati contigisset honor. Sic factum est, ut vetus veritatis servaretur sententia: «Nemo susceptus est propheta in patria sua»⁷. [18] Potuit tamen et ipse consilio vitasse, imitaturus humilitate magistrum et redemptorem suum Christum, qui originis sue secundum carnem Nazarenis magis quam Ierosolymitanis ornatum concessisse voluit, maluitque pauperem virgunculam sed sanctissimam in matrem quam pregrandes evo eo reginas sed superbas habere. [19] Vivat ergo, postquam Deo sic visum est, per longissima tempora preclarum Arquatis nomen, et incole sui grata semper servant insignia. [20] Sepulcrum autem illi erigi laudo: celsitudo enim fulgoris sui et operum suorum magnificentia meruere. [21] Satis tamen credibile est quoniam in conspectu eruditorum parvi momenti erit, cum sepulti virtutes, non ornamenta cadaverum prospectentur a talibus, quibus ipse se sole clariorem hactenus multis in voluminibus fecit; verum ignaris erit monumentum. [22] Horum enim libri sculpture sunt atque picture, et insuper causa percunctandi quisnam tam grandis in eo iaceat homo, que illius merita, qui splendores; et dum responsum talibus dabitur, procul dubio ampliabitur aequaliter prestantissimi senis gloria. [23] Sane in memoriam tuam unum revocari libet. Honorificentius iacent viri illustres in sepulcro incognito quam in minus egregio, si noscatur.

Esempio di Pompeo Magno. Tanto più proporzionata alla sua grandezza è la sepoltura tributatagli dalla Fortuna: le coste d'Egitto sotto il cielo stellato.

[26] Quam ob rem, antequam ceperis, prospecta quid facturus sis. [27] Quod attinet ad munificentiam suam erga amicos et me, non possem explicare paucis; propterea hoc loco sinam, et aptiori reservando, si dabitur, et contentus pro nunc de me tantum verbula quedam fecisse. [28] Novi equidem multis suis retroactis temporibus beneficiis erga me quoniam me vivens amaverit, et nunc opere video quod in mortem usque protraxerit, et si meliori in vita, post transitum hunc quem mortem dicimus, diliguntur amici, credo me diligat diligetque, non, hercle! quod meruerim, verum quoniam illi sic mos fuit, ut quem semel in suum assumpserat, semper diligenter servarit: et ego quadraginta annis vel amplius suus fui⁸. [29] Preterea, ut ignaris aperiret opere quod verbis aut scriptis de cetero ostensus minime erat, me inter heredes suos, ut scribis, numerari voluit,

¹ La regione della Tomitania (nella Mesia inferiore) e il fiume Fasi (nella Colchide) danno sul Ponte Eusino (odierno mar Nero).

² Ovidio è detto "peligno" dal popolo italico dei Peligni che abitava Sulmona. Cfr. OVID., *Amores* III XV 8: «Paelignae dicar gloria gentis ego».

³ Per Smirne cfr. *supra*, p. 53, n. 2.

⁴ Le estreme terre d'Ircania e d'Etiopia e lo stretto di Euripo (che separa la Beozia dall'Eubea) stanno ad indicare iperbolicamente i punti cardinali.

⁵ Lo stesso scrive di Solone in *Trattatello* I^a red., 1: «Solone, il cui petto uno umano tempio di divina sapienza fu riputato».

⁶ Ossia da tutto il mondo: popolazioni per i quattro punti cardinali.

⁷ Cfr. MT. 13, 57; MC. 6, 4; LC., 4, 24; Gv., 4, 44.

⁸ Ossia dalla fine degli anni '30, a partire dalla *Mavortis milix*, se non prima.

relicta michi satis ampla portione bonorum¹. [30] Edepol! letor et gaudeo eum sic fecisse; tristor tamen contigisse tam cito, ut sortem michi adscriptam hereditatis sue sumpturus essem quam nunc alacri animo summam. Mallem eum vivere et hereditate carere sua: sed pia grataque mente, tanquam extremum et hereditarium, sue benignitatis munus quod paucis ante diebus misisti suscipiam, tue dilectioni gratias agens.

[31] Erat hic finis imponendus epistole, attamen impellit affectio ut aliqua superaddam. [32] Audissem ego libenter quid de bibliotheca preciosissima viri illustris dispositum sit: nam apud nos varia alii credunt, alii referunt; sed quod me potissime angit est quod de a se compositis libris et maxime de *Affrica* illa sua, quam ego celeste arbitror opus, consultum sit², an stet adhuc et mansura perduret an igni tradita sit quem illi, innotuit, sepiissime severus nimium rerum suarum iudex minatus est vivens. [33] Sentio nonnullis, nescio a quo, examen tam huius quam reliquorum librorum fuisse commissum, et quos dignos assererent, eos mansuros fore. [34] Miror committentis inscitiam, sed longe magis suscipientium temeritatem et ignaviam. [35] Quis enim mortalium quod inclitus preceptor noster approbaverit, audebit infelici calamo reprobare? Non si resurgat Cicero, non Flaccus aut Maro. [36] Heu michi! timeo ne iuristis commissum sit, qui cum leges noverint, et eas potissime quas impudico ore aiunt esse «de pane querendo», se arbitrantur eruditos in omnibus. [37] Videat, oro, Deus et poematibus aliisque sacris inventionibus magistri nostri adsit adiutor. [38] Tandem, si iudicio eorum iudicum causa stare contingat, si libet, scribito: et superaddito nunquid copia cupientibus detur, et quid eodem modo de reliquis, quid de libello *Triumphorum*, quem nonnulli aiunt communi doctorum sententia exustum; nam donec a te scivero, timebo illis, nec immerito. [39] Nullos habet capitaliores hostes scientia quam ignaros; post hec novi quot invidos, quot morsores tam prestantissimi hominis fama habeat. [40] Hi quippe, si poterunt, corrumpent, occultabunt et quos non intelligent damnabunt et in perditionem pro viribus dabunt: quod tibi summa vigilantia cavendum est. Multum enim tam presentibus quam futuris Ytalorum ingeniis utilitatis et commodi auferretur, si minus considerate volumina in sententiam ignorantium aut in manus invidorum permitterentur omnia. [41] Preterea, summopere cupio, si commodo tuo fieri potest, copiam epistole illius quam ad me satis longam et extremam scripsit³, in qua, credo, sententiam suam scribebat circa ea que sibi scripseram ut tam assiduis laboribus suis admodo parceret⁴, sic et copiam ultime fabularum mearum quam suo dictatu decoraverat⁵. [42] Misit tamen ipse ambas has, ut frater Loisius noster de ordine Heremitarum⁶ asserit, verum desidia portitorum in itinere periire, credo opere presidentium presentationibus, qui sepe indigne surripiunt et sui iuris iniuste faciunt. [43] Scio tibi laboriosum erit, sed confidenter amico desideria aperienda sunt. [44] Urget egritudo ne scribam longius, et idcirco, ut in ultimas preces veniam, queso me tuum habeas. Et vale longum, dulcissime frater.